
         Český statistický úřad

      SBORNÍK PŘÍKLADŮ  ROZDĚLENÍ MANDÁTŮ 
 

     V ZASTUPITELSTVU OBCE

Podle zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů

Srpen 2018



Sborník obsahuje následující situace, které ovlivňují výpočet nebo mohou při výpočtu rozdělení mandátů nastat:

Příklad č. 1 - Obec s 1 volební stranou, počet kandidátů se rovná volenému počtu zastupitelů…………..…..………………..………...…...……………..………….…...…………….…3

Příklad č. 2 - Obec s 1 volební stranou, počet kandidátů je větší než počet volených zastupitelů…………..……………...…….…...……………...………….…...……...…………….…4

Příklad č. 3 - Obec s více volebními stranami (detailní popis určení postupu stran do skrutinia) ……………….……………….…………...……..…...…………...…………….......……..5

Příklad č. 4 - Obec s více volebními stranami (jedna využívá § 22 odst. 2) případy odvolání kandidáta a vzdání se kandidatury………………….…….…………….………………….7

Příklad č. 5 - Obec se samými samostatně kandidujícími kandidáty……………………..….....…...….…….…...…..……………...…………….……..…………………………..……….10

Příklad č. 6 - Obec s více volebními stranami, mandáty získá pouze 1 volební strana…………………………….…..…….....…….…………..…………………….…………………….12

Příklad č. 7 - Pořadí podílů se stejnou hodnotou (rozhoduje celkový počet hlasů pro volební stranu) ……………….....……….…………..……………….…...……...………………...15

Příklad č. 8 - Zvolení samostatně kandidujícího kandidáta na úkor kandidáta volební strany s maximálním počtem kandidátů……………………....……….…....…………………...18

Příklad č. 9 - Kandidáti z volební strany překročili hranici pro posun shodným počtem hlasů (o udělení mandátu rozhodne původní pořadí na KL) ……………....……….…….......21

Příklad č. 10 - Neobsazení všech mandátů v zastupitelstvu, podíly se stejnou hodnotou (rozhoduje los)………………………..………..………………..……..….…………………….25

Příklad č. 11 - V obci je vytvořeno více volebních obvodů…………….……..……….………….……………………..…..…………………………………………………………………….27

Metodické poznámky a vysvětlení k textu:

Červená barva  v příkladech vyjadřuje následující:

 a) poměr hlasů k přepočtenému základu je menší než 5 %, volební strana nepostoupila do skrutinia,

 b) hodnotu hranice posunu,

 c) kandidáty, kteří překonali stanovenou hranici posunu a mohou tak získat mandát v pořadí dříve, než kandidáti, kteří tuto hranici nepřekonali.

Šedé podbarvení  v příkladech vyjadřuje následující shody hodnot:

 a) shodu počtu hlasů u kandidátů, kteří překonali hranici posunu, o pořadí kandidátů tak rozhodne původní pořadí na kandidátní listině,

 b) shodu hodnot vypočtených podílů při určování mandátů stranám, při shodě rozhodne o pořadí podílů celkový počet hlasů odevzdaných pro volební strany, případně los .

KL - kandidátní listina

N  - odvolaný či odstoupivší kandidát (neplatný kandidát)

Počet platných kandidátů  - počet kandidátů bez odvolaných a odstoupivších

Obec  - obec, městská část, městský obvod

Přepočtený základ  se vypočítá tak, že se vydělí počet všech platných hlasů v obci počtem volených členů zastupitelstva, tento podíl se následně vynásobí počtem platných

kandidátů z dané kandidátní listiny, ne však vyšším než počet volených zastupitelů.

Poměr platných hlasů k základu  se stanoví tak, že se počet všech platných hlasů pro každou volební stranu vydělí jejím přepočteným základem a  vynásobí stem.

Hranice posunu se vypočítá jako podíl celkového počtu odevzdaných hlasů pro volební stranu a počtu platných kandidátů této volební strany, přičemž se výsledná

hodnota vyjádřená celým číslem bez zaokrouhlení zvýší o 10 %. Hranice posunu je tedy průměrný počet hlasů na kandidáta volební strany zvýšený o 10 %.

2



Příklad č. 1
Vstupní údaje:

 - volí se 5 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby byla zaregistrována pouze kandidátní listina 1 volební strany

 - za volební stranu kandiduje 5 kandidátů, žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury, ani nebyl odvolán zmocněncem

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 325

Kand. č. 1 65

Kand. č. 2 58

Kand. č. 3 65

Kand. č. 4 72

Kand. č. 5 65

Dále se postupuje rovnou podle § 45 odst. 3 a 4 (byla podána pouze 1 kandidátní listina).

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidát č. 4 získal více hlasů než je hranice

pro posun, mandát získává jako 1. v pořadí

Mandát získal jako 1. v pořadí kandidát č. 4 (jako jediný dosáhl hranice pro posun) a kandidátům č. 1, 2, 3 a 5 byl přidělen v pořadí, v jakém byli původně uvedeni 

na kandidátní listině, neboť počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl hranice pro posun.

Náhradníci na případně uprázdněný mandát nejsou (kandidovalo pouze 5 kandidátů).

č. 4 72 ANO 1

č. 5 65 ANO 5

č. 2 58 ANO 3

č. 3 65 ANO 4

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 65 ANO 2

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 325 5 5 65 6,5 71,5

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta 

10 % z průměrného 

počtu hlasů

3



Příklad č. 2
Vstupní údaje:

 - volí se 7 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby byla zaregistrována pouze kandidátní listina 1 volební strany

 - za volební stranu kandiduje 9 kandidátů (o 1/3 více dle § 22 odst. 2), žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury, ani nebyl odvolán zmocněncem

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 407

Kand. č. 1 38

Kand. č. 2 52

Kand. č. 3 37

Kand. č. 4 49

Kand. č. 5 62

Kand. č. 6 29

Kand. č. 7 42

Kand. č. 8 61

Kand. č. 9 37

Dále se postupuje rovnou podle § 45 odst. 3 a 4 (byla podána pouze 1 kandidátní listina).

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidát č. 2 překonal hranici posunu, mandát

získává jako 3. (méně hlasů než kand. 5 a 8)

kandidát č. 5 překonal hranici posunu, získal

nejvíc hlasů, proto mandát získává jako 1.

kandidát č. 8 překonal hranici posunu, mandát 

získává jako 2. (méně hlasů než kand. č. 5)

Mandát získali kandidáti č. 5, 8 a 2 (všich dosáhli hranice pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů) a kandidáti č. 1, 3, 4 a 6, kterým byl přidělen v pořadí, v jakém byli 

původně uvedeni na kandidátní listině, neboť počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl hranice pro posun).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají kandidáti č. 7 a 9 (protože počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl požadované hranice, řadí se náhradníci podle 

původního pořadí na kandidátní listině).

č. 8 61 ANO 2

č. 9 37 NE 2

č. 6 29 ANO 7

č. 7 42 NE 1

č. 4 49 ANO 6

č. 5 62 ANO 1

č. 2 52 ANO 3

č. 3 37 ANO 5

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 38 ANO 4

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta

10 % z průměrného 

počtu hlasů

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 407 7 9 45 4,5 49,5

4



Příklad č. 3
Vstupní údaje:

 - volí se 5 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby byly zaregistrovány 2 kandidátní listiny

 - na každé kandidátní listině je 5 kandidátů, žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury, ani nebyl odvolán zmocněncem

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 139 Volební strana B 295

Kand. č. 1 27 Kand. č. 1 59

Kand. č. 2 28 Kand. č. 2 66

Kand. č. 3 22 Kand. č. 3 55

Kand. č. 4 33 Kand. č. 4 51

Kand. č. 5 29 Kand. č. 5 64

Počet platných hlasů v obci celkem:

139 (volební strana A) + 295 (volební strana B) = 434

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

Přepočtený základ  se vypočítá tak, že se vydělí počet všech platných hlasů v obci počtem volených členů zastupitelstva, tento podíl se následně vynásobí počtem

platných kandidátů z dané kandidátní listiny.

Poměr platných hlasů k základu  se stanoví tak, že se počet všech platných hlasů pro každou volební stranu vydělí jejím přepočteným základem a  vynásobí stem.

A 139 5 434/5*5

B 295 5 434/5*5

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - obě kandidátní listiny této hranici vyhověly a postupují do skrutinia.

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

69,50 147,50

Podíly hlasůDělitel Podíly hlasů

4 34,75 73,75

5 27,80 59,00

434,00 295/434,00*100 67,97

3 46,33 98,33

295,001 139,00

2

Platné hlasy v obci
Volební strana A Volební strana B

139 295

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

Poměr hlasů k základu 

v %

434,00 139/434,00*100 32,02

5



Příklad č. 3 - dokončení

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidát č. 4 překonal jako jediný hranici 

posunu, posunul se na 1. místo, získává mandát.

Mandát za volební stranu A získal kandidát č. 4 (jako jediný dosáhl hranice pro posun).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu A stávají kandidáti č. 1, 2, 3 a 5 (protože počet hlasů pro ně nedosáhl požadované hranice, řadí se 

náhradníci podle původního pořadí na kandidátní listině).

kandidát č. 2 překonal jako jediný hranici 

posunu, proto získává mandát jako 1. v pořadí.

Mandát za volební stranu B získal jako 1. v pořadí kandidát č. 2 (jako jediný dosáhl hranice pro posun) a kandidátům č. 1, 3, a 4 byl přidělen v pořadí, v jakém byli původně

uvedeni na kandidátní listině, neboť počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl hranice pro posun.

Náhradníkem na případně uprázdněný mandát se za volební stranu B stává kandidát č. 5 (kandidát měl sice více hlasů než někteří jiní kandidáti, kteří mandát získali, ale 

nemohl získat mandát přednostně na základě posunu, protože počet hlasů pro něj nedosáhl požadované hranice).

č. 4 51 ANO 4

č. 5 64 NE 1

č. 2 66 ANO 1

č. 3 55 ANO 3

Volební strana B (4 mandáty v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 59 ANO 2

3

č. 4 33 ANO 1

č. 5 29 NE 4

č. 3 22 NE

č. 1 27 NE 1

č. 2 28 NE 2

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

Volební strana B 295 4 5

Volební strana A (1 mandát v zastupitelstvu)

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta

10 % z průměrného 

počtu hlasů

59 5,9

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 139 1 5 27 2,7 29,7

64,9

5 73,75 B

Volební strana Počet mandátů

A 1

B 4

Celkem 5

2 147,50 B

3 139,00 A

4 98,33 B

Pořadí podílů Podíly hlasů Volební strana

1 295,00 B

6



Příklad č. 4
Vstupní údaje:

 - volí se 7 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby byly zaregistrovány 2 kandidátní listiny, volební strana A se 7 kandidáty, volební strana B s 9 kandidáty (o 1/3 více dle § 22 odst. 2)

 - po registraci se kandidatury vzdali kandidát č. 2 volební strany A a kandidát č. 5 volební strany B

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 849 Volební strana B 288

Kand. č. 1 111 Kand. č. 1 35

Kand. č. 2 N Kand. č. 2 32

Kand. č. 3 188 Kand. č. 3 38

Kand. č. 4 149 Kand. č. 4 37

Kand. č. 5 134 Kand. č. 5 N

Kand. č. 6 126 Kand. č. 6 39

Kand. č. 7 141 Kand. č. 7 36

Kand. č. 8 33

Kand. č. 9 38

Počet platných hlasů v obci celkem:

849 (volební strana A) + 288 (volební strana B) = 1137

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

A 849 6 1137/7*6

B 288 8 1137/7*7

Volební strana B má na kandidátní listině více kandidátů než je volených členů zastupitelstva, přepočtený základ se však počítá

maximálně z počtu volených členů zastupitelstva.

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - obě kandidátní listiny této hranici vyhověly a postupují do skrutinia.

1137,00 288/1137,00*100 25,32

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

Poměr hlasů k základu 

v %

974,57 849/974,57*100 87,11

7



Příklad č. 4 - pokračování

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

x - zápis není možný z logických důvodů; počet vypočítávaných podílů se stanovuje podle počtu platných kandidátů (nezapočítávají se odvolaní a ti, kteří odstoupili)

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidát č. 3 překonal jako jediný hranici 

posunu, proto získává mandát jako 1. v pořadí.

č. 7 141 NE 1

Podíly hlasů Volební strana

č. 3 188 ANO 1

Volební strana BVolební strana A
Platné hlasy v obci

48,00

288,00849,001

Podíly hlasůPodíly hlasů

č. 6 126 ANO 5

č. 4 149 ANO 3

č. 5 134 ANO 4

2

8

Pořadí podílů

Dělitel

96,00283,003

144,00424,502

57,60169,805

72,00212,254

41,14

36,00

č. 1 111 ANO

6

7

8

141,50

283,00 A A

Volební strana A (5 mandátů v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 849 5 6 141 14,1 155,1

39,6

3 288,00 B

288849

x

x

Volební strana B 288 2 36

1 849,00 A

4 5

5 212,25 A

2 424,50 A

Volební strana Počet mandátů

B 2

Celkem 7

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta

10 % z průměrného 

počtu hlasů

6

7

169,80

144,00

A

B

3,6

8



Příklad č. 4 - dokončení

K tabulce z předchozí strany pro volební stranu A:

Mandát získal za volební stranu A jako 1. v pořadí kandidát č. 3 (jako jediný dosáhl hranice pro posun) a kandidátům č. 1, 4, 5 a 6 byl přidělen v pořadí, v jakém byli původně 

uvedeni na kandidátní listině, neboť počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl hranice pro posun.

Náhradníkem na případně uprázdněný mandát se za volební stranu A stává kandidát č. 7 (kandidát měl sice více hlasů než někteří kandidáti, kteří mandát získali, ale 

nemohl získat mandát přednostně na základě posunu, protože počet hlasů pro něj nedosáhl požadované hranice).

Žádný kandidát volební strany B nepřekonal stanovenou hranici posunu.

Mandát získali za volební stranu B kandidáti č. 1 a 2 v pořadí, v jakém byli původně uvedeni na kandidátní listině, neboť počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl hranice pro 

posun.

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu B stávají kandidáti č. 3, 4, 6, 7, 8 a 9 (protože počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl požadované 

hranice, řadí se náhradníci podle původního pořadí na kandidátní listině).

Volební strana B (2 mandáty v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 35 ANO 1

č. 2 32 ANO 2

č. 6 39 NE 3

č. 7 NE

č. 3 38 NE 1

č. 4 37 NE 2

č. 8

č. 9

36

33

38

NE

NE

4

5

6

9



Příklad č. 5
Vstupní údaje:

 - volí se 7 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby bylo zaregistrováno 11 kandidátních listin samostatně kandidujících kandidátů

 - žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 122 Volební strana B 65 Volební strana C 55

Kand. č. 1 122 Kand. č. 1 65 Kand. č. 1 55

Volební strana D 96 Volební strana E 145 Volební strana F 110

Kand. č. 1 96 Kand. č. 1 145 Kand. č. 1 110

Volební strana G 88 Volební strana H 75 Volební strana I 127

Kand. č. 1 88 Kand. č. 1 75 Kand. č. 1 127

Volební strana J 132 Volební strana K 91

Kand. č. 1 132 Kand. č. 1 91

Počet platných hlasů v obci celkem:

122 (volební strana A) + 65 (volební strana B) + 55 (volební strana C) + 96 (volební strana D) + 145 (volební strana E) + 110 (volební strana F) + 88 (volební strana G)  +

75 (volební strana H) + 127 (volební strana I) + 132 (volební strana J) + 91 (volební strana K) = 1106

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

A 122 1 1106/7*1

B 65 1 1106/7*1

C 55 1 1106/7*1

D 96 1 1106/7*1

E 145 1 1106/7*1

F 110 1 1106/7*1

G 88 1 1106/7*1

H 75 1 1106/7*1

I 127 1 1106/7*1

J 132 1 1106/7*1

K 91 1 1106/7*1

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - všechny kandidátní listiny této hranici vyhověly a postupují do skrutinia.

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

Poměr hlasů k základu 

v %

158,00 122/158,00*100 77,21

158,00

158,00

158,00

158,00

158,00

158,00 65/158,00*100 41,13

158,00

158,00

158,00

55/158,00*100

96/158,00*100

145/158,00*100

34,81

60,75

91,77

69,62

55,69

47,46

80,37

110/158,00*100

88/158,00*100

75/158,00*100

127/158,00*100

83,54

57,59158,00

132/158,00*100

91/158,00*100

10



Příklad č. 5 - dokončení

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

Na každé kandidátní listině je pouze jeden kandidát, počet hlasů pro volební stranu se dělí pouze prvním dělitelem řady, tj. číslem 1. 

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

Průměrný počet hlasů na jednoho kandidáta a hranice pro postup kandidáta na první místo kandidátní listiny (§ 45 odst. 4) se v tomto případě nepočítá,

jelikož na každé kandidátní listině byl jen jeden platný kandidát.

Mandát získalo 7 samostatně kandidujících kandidátů (volební strany A, D, E, F, I, J, K), kteří získali nejvíce platných hlasů.

Náhradníci na případně uprázdněný mandát nejsou (na každé kandidátní listině byl pouze jeden kandidát).

122 65

Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů

Platné hlasy v obci
Volební strana A Volební strana B

Podíly hlasů Podíly hlasů

55,00 96,00 145,00 110,00

Dělitel

Volební strana C Volební strana D Volební strana E Volební strana F

55 96 145 110

Podíly hlasů

1 122,00 65,00

Volební strana I Volební strana J Volební strana K

88 75 127 132 91

Volební strana G Volební strana H

1 88,00 75,00 127,00 132,00 91,00

Dělitel Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů

Platné hlasy v obci

7 91,00 K

4 122,00 A

5 110,00 F

Volební strana Počet mandátů

A 1

B 0

6 96,00 D

2 132,00 J

3 127,00 I

Pořadí podílu Podíly hlasů Volební strana

1 145,00 E

7

0

1

1

1

C 0

D

E

F

G

1

1

1

0

H

I

J

K

Celkem 

11



Příklad č. 6
Vstupní údaje:

 - volí se 7 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby byly zaregistrovány celkem 4 kandidátní listiny, 

   volební strana A s 9 kandidáty, volební strana B se 7 kandidáty a volební strany C a D s 1 samostatně kandidujícím kandidátem

 - žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury, ani nebyl odvolán zmocněncem

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 994 Volební strana B 54 Volební strana C 12

Kand. č. 1 135 Kand. č. 1 14 Kand. č. 1 12

Kand. č. 2 136 Kand. č. 2 8

Kand. č. 3 138 Kand. č. 3 3

Kand. č. 4 133 Kand. č. 4 5 Volební strana D 140

Kand. č. 5 130 Kand. č. 5 10 Kand. č. 1 140

Kand. č. 6 132 Kand. č. 6 11

Kand. č. 7 135 Kand. č. 7 3

Kand. č. 8 25

Kand. č. 9 30

Počet platných hlasů v obci celkem:

994 (volební strana A) + 54 (volební strana B) + 12 (volební strana C) + 140 (volební strana D) = 1200

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

A 994 9 1200/7*7

B 54 7 1200/7*7 volební strana B nepostoupila do skrutinia

C 12 1 1200/7*1 (poměr hlasů k přepočtenému základu je menší

D 140 1 1200/7*1 než 5 %)

Volební strana A má na kandidátní listině více kandidátů než je volených členů zastupitelstva, přepočtený základ se však počítá

maximálně z počtu volených členů zastupitelstva.

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - volební strany A, C a D této hranici vyhověly a postupují do skrutinia.

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

Poměr hlasů k základu 

v %

1200,00 994/1200,00*100 82,83

1200,00 54/1200,00*100 4,50

171,42 12/171,42*100 7,00

171,42 140/171,42*100 81,67

12



Příklad č. 6 - pokračování

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

x - zápis není možný z logických důvodů; počet vypočítávaných podílů se stanovuje podle počtu platných kandidátů (nezapočítávají se odvolaní a ti, kteří odstoupili)

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 994 7 9 110 11 121

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta

10 % z průměrného 

počtu hlasů

7 142,00 A

6 165,66 A Celkem 7

3 331,33 A

4 248,50 C 0

5 198,80 A D 0

A

A 7

1 994,00 A

2 497,00 A Volební strana Počet mandátů

Volební strana D

140

Podíly hlasů

9 110,44 x

140,00

x

x

x

x

x

x

x

x

x

8

5 198,80 x

6 165,66 x

2 497,00 x

3 331,33 x

4 248,50 x

Pořadí podílů Podíly hlasů Volební strana

7 142,00

Platné hlasy v obci
Volební strana A Volební strana C

994 12

Dělitel Podíly hlasů Podíly hlasů

1 994,00 12,00

124,25 x

13



Příklad č. 6 - dokončení

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidáti č. 1 až 7 překonali hranici posunu: 

o pořadí rozhodl počet hlasů a pořadí na KL

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů a pořadí na KL

Kandidáti č. 1, 2, 3, 4, 5, 6 a 7 volební strany A překonali stanovenou hranici posunu.

Pořadí mandátů se v případě, že více kandidátů překoná stanovenou hranici nutnou pro posun na kandidátní listině, určuje podle absolutního počtu získaných hlasů,

v případě rovnosti rozhoduje původní pořadí na kandidátní listině. 

Kandidáti č. 1 a 7 volební strany A překonali stanovenou hranici posunu shodným počtem 135 hlasů. O pořadí mandátu rozhodla původní pozice na kandidátní listině.

Tedy kandidát č. 1 získává mandát jako 3. v pořadí a kandidát č. 7 získává mandát jako 4. v pořadí.

Mandát získali kandidáti č. 3, 2, 1, 7, 4, 6 a 5 (všichni překonali hranici pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů a u kandidátů č. 1 a 7 také pořadí na kandidátní listině).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají kandidáti č. 8 a 9 (počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl požadované hranice, o pořadí náhradníků rozhodla

původní pozice na kandidátní listině).

č. 9 30 NE 2

č. 7 135 ANO 4

č. 8 25 NE 1

č. 5 130 ANO 7

č. 6 132 ANO 6

č. 3 138 ANO 1

č. 4 133 ANO 5

č. 1 135 ANO 3

č. 2 136 ANO 2

Volební strana A (7 mandátů v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

14



Příklad č. 7
Vstupní údaje:

 - volí se 7 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby byly zaregistrovány celkem 4 kandidátní listiny, 

   volební strana A s 9 kandidáty, volební strana B se 7 kandidáty a volební strany C a D s 1 samostatně kandidujícím kandidátem

 - žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury, ani nebyl odvolán zmocněncem

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 994 Volební strana B 54 Volební strana C 12

Kand. č. 1 135 Kand. č. 1 14 Kand. č. 1 12

Kand. č. 2 136 Kand. č. 2 8

Kand. č. 3 138 Kand. č. 3 3

Kand. č. 4 133 Kand. č. 4 5 Volební strana D 142

Kand. č. 5 130 Kand. č. 5 10 Kand. č. 1 142

Kand. č. 6 132 Kand. č. 6 11

Kand. č. 7 135 Kand. č. 7 3

Kand. č. 8 25

Kand. č. 9 30

Počet platných hlasů v obci celkem:

994 (volební strana A) + 54 (volební strana B) + 12 (volební strana C) + 142 (volební strana D) = 1202

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

A 994 9 1202/7*7

B 54 7 1202/7*7 volební strana B nepostoupila do skrutinia

C 12 1 1202/7*1 (poměr hlasů k přepočtenému základu je menší

D 142 1 1202/7*1 než 5 %)

Volební strana A má na kandidátní listině více kandidátů než je volených členů zastupitelstva, přepočtený základ se však počítá

maximálně z počtu volených členů zastupitelstva.

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - volební strany A, C a D této hranici vyhověly a postupují do skrutinia.

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

171,71 12/171,71*100 6,98

171,71 142/171,71*100 82,69

Poměr hlasů k základu 

v %

1202,00 994/1202,00*100 82,69

1202,00 54/1202,00*100 4,49

15



Příklad č. 7 - pokračování

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

stejná hodnota jako u 7. nejvyššího podílu volební strany A

stejná hodnota jako u podílu volební strany D

x - zápis není možný z logických důvodů; počet vypočítávaných podílů se stanovuje podle počtu platných kandidátů (nezapočítávají se odvolaní a ti, kteří odstoupili)

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

O pořadí dvou stejných podílů s hodnotou 142,00 u volebních stran A a D rozhodl větší celkový počet hlasů ve prospěch volební strany A.

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Dělitel Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů

1 994,00 12,00 142,00

Platné hlasy v obci
Volební strana A Volební strana C Volební strana D

994 12 142

4 248,50 x x

5 198,80 x x

2 497,00 x x

3 331,33 x x

x

9 110,44 x x

6 165,66 x x

7 142,00 x x

Pořadí podílů Podíly hlasů Volební strana

1 994,00 A

8 124,25 x

2 497,00 A Volební strana Počet mandátů

3 331,33 A A 7

6 165,66 A Celkem 7

7 142,00 A

4 248,50 A C 0

5 198,80 A D 0

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 994 7 9 110 11 121

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta

10 % z průměrného 

počtu hlasů

16



Příklad č. 7 - dokončení

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidát č. 1 až 7 překonali hranici posunu 

o pořadí rozhodl počet hlasů a pořadí na KL

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů

o pořadí rozhodl počet hlasů a pořadí na KL

Kandidáti č. 1, 2, 3, 4, 5, 6 a 7 volební strany A překonali stanovenou hranici posunu.

Pořadí mandátů se v případě, že více kandidátů překoná stanovenou hranici nutnou pro posun na kandidátní listině, určuje podle absolutního počtu získaných hlasů,

v případě rovnosti rozhoduje původní pořadí na kandidátní listině. 

Kandidáti č. 1 a 7 volební strany A překonali stanovenou hranici posunu shodným počtem 135 hlasů. O pořadí mandátu rozhodla původní pozice na kandidátní listině.

Tedy kandidát č. 1 získává mandát jako 3. v pořadí a kandidát č. 7 získává mandát jako 4. v pořadí.

Mandát získali kandidáti č. 3, 2, 1, 7, 4, 6 a 5 (všichni překonali hranici pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů a u kandidátů č. 1 a 7 také pořadí na kandidátní listině).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají kandidáti č. 8 a 9 (počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl požadované hranice, o pořadí náhradníků rozhodla

původní pozice na kandidátní listině).

Volební strana A (7 mandátů v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 135 ANO 3

č. 2 136 ANO 2

č. 3 138 ANO 1

č. 4 133 ANO 5

č. 5 130 ANO 7

č. 6 132 ANO 6

č. 9 30 NE 2

č. 7 135 ANO 4

č. 8 25 NE 1

17



Příklad č. 8
Vstupní údaje:

 - volí se 7 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby byly zaregistrovány celkem 4 kandidátní listiny, 

   volební strana A s 9 kandidáty, volební strana B se 7 kandidáty a volební strany C a D s 1 samostatně kandidujícím kandidátem

 - žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury, ani nebyl odvolán zmocněncem

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 2248 Volební strana B 140 Volební strana C 375

Kand. č. 1 242 Kand. č. 1 18 Kand. č. 1 375

Kand. č. 2 273 Kand. č. 2 22

Kand. č. 3 248 Kand. č. 3 21

Kand. č. 4 255 Kand. č. 4 19 Volební strana D 322

Kand. č. 5 288 Kand. č. 5 18 Kand. č. 1 322

Kand. č. 6 188 Kand. č. 6 24

Kand. č. 7 273 Kand. č. 7 18

Kand. č. 8 282

Kand. č. 9 199

Počet platných hlasů v obci celkem:

2248 (volební strana A) + 140 (volební strana B) + 375 (volební strana C) + 322 (volební strana D) = 3085

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

A 2248 9 3085/7*7

B 140 7 3085/7*7 volební strana B nepostoupila do skrutinia

C 375 1 3085/7*1 (poměr hlasů k přepočtenému základu je menší

D 322 1 3085/7*1 než 5 %)

Volební strana A má na kandidátní listině více kandidátů než je volených členů zastupitelstva, přepočtený základ se však počítá 

maximálně z počtu volených členů zastupitelstva.

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - volební strany A, C a D  této hranici vyhověly a postupují do skrutinia.

3085,00 140/3085,00*100 4,53

440,71 375/440,71*100 85,08

440,71 322/440,71*100 73,06

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

Poměr hlasů k základu 

v %

3085,00 2248/3085,00*100 72,86

18



Příklad č. 8 - pokračování

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

x - zápis není možný z logických důvodů; počet vypočítávaných podílů se stanovuje podle počtu platných kandidátů (nezapočítávají se odvolaní a ti, kteří odstoupili)

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Průměrný počet hlasů na jednoho kandidáta a hranice pro postup kandidáta na první místo kandidátní listiny (§ 45 odst. 4) se v případě volební strany C nepočítá,

jelikož na kandidátní listině byl jen jeden platný kandidát.

Mandát získává samostatný kandidát volební strany C. 

Náhradník na případně uprázdněný mandát volební strany C neexistuje.

Zbývajících 6 mandátů, které náleží volební straně A, bude určeno prostřednictvím počtu hlasů, které obdrželi jednotliví kandidáti. 

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 2248 6 9 249 24,9 273,9

7 374,66 A

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta

10 % z průměrného 

počtu hlasů

5 449,60 A D 0

6 375,00 C Celkem 7

Volební strana Počet mandátů

3 749,33 A A 6

4 562,00 A C 1

Pořadí podílů Podíly hlasů Volební strana

1 2248,00 A

2 1124,00 A

7 321,14 x x

8 281,00 x x

9 249,77 x x

4 562,00 x x

5 449,60 x x

6 374,66 x x

1 2248,00 375,00 322,00

2 1124,00 x x

3 749,33 x x

Platné hlasy v obci
Volební strana A Volební strana C Volební strana D

2248 375 322

Dělitel Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů

19



Příklad č. 8 - dokončení

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidát č. 5 překonal hranici posunu, získal

nejvíc hlasů, proto mandát získává jako 1.

kandidát č. 8 překonal hranici posunu, mandát 

získává jako 2. (méně hlasů než kand. č. 5)

Mandát získali za volební stranu A jako 1. a 2. v pořadí kandidáti č. 5 a č. 8 (překonali hranici pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů), kandidátům č. 1, 2, 3 a 4 byl mandát 

přidělen v pořadí, v jakém byli původně uvedeni na kandidátní listině, neboť počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl hranice pro posun.

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají za volební stranu A kandidáti č. 6, 7 a 9 (počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl požadované hranice, o pořadí 

náhradníků rozhodla původní pozice na kandidátní listině).

č. 8 282 ANO 2

č. 9 199 NE 3

č. 6 188 NE 1

č. 7 273 NE 2

č. 4 255 ANO 6

č. 5 288 ANO 1

č. 2 273 ANO 4

č. 3 248 ANO 5

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 242 ANO 3

Volební strana A (6 mandátů v zastupitelstvu)

20



Příklad č. 9
Vstupní údaje:

 - volí se 7 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby byly zaregistrovány celkem 4 kandidátní listiny, 

   volební strana A s 9 kandidáty, volební strana B s 8 kandidáty, volební strany C se 7 kandidáty a volební strana D s 1 samostatně kandidujícím kandidátem

 - žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury, ani nebyl odvolán zmocněncem

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 726 Volební strana B 824 Volební strana C 468

Kand. č. 1 85 Kand. č. 1 77 Kand. č. 1 65

Kand. č. 2 67 Kand. č. 2 88 Kand. č. 2 68

Kand. č. 3 92 Kand. č. 3 105 Kand. č. 3 68

Kand. č. 4 65 Kand. č. 4 110 Kand. č. 4 66

Kand. č. 5 88 Kand. č. 5 113 Kand. č. 5 66

Kand. č. 6 90 Kand. č. 6 112 Kand. č. 6 70

Kand. č. 7 83 Kand. č. 7 109 Kand. č. 7 65

Kand. č. 8 88 Kand. č. 8 110

Kand. č. 9 68

Volební strana D 85

Kand. č. 1 85

Počet platných hlasů v obci celkem:

726 (volební strana A) + 824 (volební strana B) + 468 (volební strana C) + 85 (volební strana D) = 2103

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

A 726 9 2103/7*7

B 824 8 2103/7*7

C 468 7 2103/7*7

D 85 1 2103/7*1

Volební strany A a B mají na kandidátní listině více kandidátů než je volených členů zastupitelstva, přepočtený základ se však počítá 

maximálně z počtu volených členů zastupitelstva.

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - všechny kandidátní listiny této hranici vyhověly a postupují do skrutinia.

2103,00 824/2103,00*100 39,18

2103,00 468/2103,00*100 22,25

300,42 85/300,42*100 28,29

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

Poměr hlasů k základu 

v %

2103,00 726/2103,00*100 34,52

21



Příklad č. 9 - pokračování 1

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

x - zápis není možný z logických důvodů; počet vypočítávaných podílů se stanovuje podle počtu platných kandidátů (nezapočítávají se odvolaní a ti, kteří odstoupili)

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Volební strana B 824 3 8 103 10,3 113,3

Volební strana C 468 1 7 66 6,6 72,6

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta

10 % z průměrného 

počtu hlasů

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 726 3 9 80 8 88,0

6 274,66 B Celkem 7

7 242,00 A

Volební strana Počet mandátů

4 412,00 B C 1

5 363,00 A D 0

2 726,00 A A 3

3 468,00 C B 3

x

x

x

Pořadí podílů Podíly hlasů Volební strana

1 824,00 B

Volební strana D

85

Podíly hlasů

85,00

x

x

x

x

x

7 103,71 117,71 66,85

8 90,75 103,00 x

9 80,66 x x

4 181,50 206,00 117,00

5 145,20 164,80 93,60

6 121,00 137,33 78,00

1 726,00 824,00 468,00

2 363,00 412,00 234,00

3 242,00 274,66 156,00

Platné hlasy v obci
Volební strana A Volební strana B Volební strana C

726 824 468

Dělitel Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů

22



Příklad č. 9 - pokračování 2

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidát č. 3 překonal hranici posunu, získal

nejvíc hlasů, proto mandát získává jako 1.

kandidát č. 6 překonal hranici posunu, mandát 

získává jako 2. (méně hlasů než kand. č. 5)

Kandidáti č. 5 a 8 volební strany A dosáhli na stanovenou hranici pro posun shodným počtem 88 hlasů. O udělení mandátu rozhodlo původní pořadí na kandidátní listině.

Tedy kandidát č. 5 získává mandát a kandidát č. 8 se stává 1. náhradníkem, počet hlasů pro další náhradníky nedosáhl požadované hranice, o jejich pořadí rozhodla

původní pozice na kandidátní listině.

Mandát získali za volební stranu A kandidáti č. 3, 5 a 6 (všichni dosáhli hranice pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se stávají za volební stranu A kandidáti č. 8, 1, 2, 4, 7 a 9 (jako 1. v pořadí kandidát č. 8, který se posunul na základě 

překonání hranice, počet hlasů pro ostatní náhradníky nedosáhl požadované hranice, o pořadí těchto náhradníků rozhodla původní pozice na kandidátní listině). 

Žádný kandidát volební strany B nepřekonal stanovenou hranici posunu.

Mandát byl kandidátům č. 1, 2 a 3 volební strany B přidělen v pořadí, v jakém byli původně uvedeni na kandidátní listině, neboť počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl 

hranice pro posun.

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu B stávají kandidáti č. 4, 5, 6, 7 a 8 (protože počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl požadované hranice, 

řadí se i náhradníci podle původního pořadí na kandidátní listině).

č. 8 110 NE 5

č. 6 112 NE 3

č. 7 109 NE 4

č. 4 110 NE 1

č. 5 113 NE 2

č. 2 88 ANO 2

č. 3 105 ANO 3

Volební strana B (3 mandáty v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 77 ANO 1

č. 8 88 NE 1

č. 9 68 NE 6

č. 6 90 ANO 2

č. 7 83 NE 5

č. 4 65 NE 4

č. 5 88 ANO 3

č. 2 67 NE 3

č. 3 92 ANO 1

Volební strana A (3 mandáty v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 85 NE 2

23



Příklad č. 9 - dokončení

Žádný kandidát volební strany C nepřekonal stanovenou hranici posunu.

Mandát byl kandidátu č.1 volební strany C přidělen dle pořadí na kandidátní listině, neboť počet hlasů pro žádného z kandidátů nedosáhl hranice pro posun.

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu C stávají kandidáti č. 2, 3, 4, 5, 6 a 7 (protože počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl požadované 

hranice, řadí se náhradníci podle původního pořadí na kandidátní listině).

č. 6 70 NE 5

č. 7 65 NE 6

č. 4 66 NE 3

č. 5 66 NE 4

č. 2 68 NE 1

č. 3 68 NE 2

Volební strana C (1 mandát v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 65 ANO 1

24



Příklad č. 10
Vstupní údaje:

 - volí se 7 členů zastupitelstva (mandátů)

 - obec tvoří jeden volební obvod

 - pro volby bylo zaregistrováno celkem 9 kandidátních listin,

    volební strana A se 7 kandidáty a volební strany B, C, D, E, F, G, H a I s 1 samostatně kandidujícím kandidátem

 - žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury, ani nebyl odvolán zmocněncem

Ze souhrnného hlasovacího lístku, předaného spolu se zápisem o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Volební strana A 7 Volební strana B 200 Volební strana C 202

Kand. č. 1 1 Kand. č. 1 200 Kand. č. 1 202

Kand. č. 2 1

Kand. č. 3 1

Kand. č. 4 1 Volební strana D 204 Volební strana E 200

Kand. č. 5 1 Kand. č. 1 204 Kand. č. 1 200

Kand. č. 6 1

Kand. č. 7 1

Volební strana F 9 Volební strana G 3

Kand. č. 1 9 Kand. č. 1 3

Volební strana H 5 Volební strana I 9

Kand. č. 1 5 Kand. č. 1 9

Počet platných hlasů v obci celkem:

7 (volební strana A) + 200 (volební strana B) + 202 (volební strana C) + 204 (volební strana D) + 200 (volební strana E) + 9 (volební strana F) + 3 (volební strana G)  +

5 (volební strana H) + 9 (volební strana I) = 839

25



Příklad č. 10 - dokončení

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

A 7 7 839/7*7

B 200 1 839/7*1

C 202 1 839/7*1

D 204 1 839/7*1  volební strany A, G a H nepostoupily do 

E 200 1 839/7*1  skrutinia  (poměr hlasů k přepočtenému

F 9 1 839/7*1  základu je menší než 5 %)

G 3 1 839/7*1

H 5 1 839/7*1

I 9 1 839/7*1

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - 6 kandidátních listin této hranici vyhovělo a postoupilo do skrutinia.

Všechny do skrutinia postupující volební strany mají na kandidátní listině pouze 1 kandidáta, ve volbách tedy bude rozděleno pouze 6 mandátů, přestože se

do zastupitelstva obce mělo původně volit 7 zastupitelů (podmínka alespoň pětičlenného zastupitelstva je splněna a více volebních stran do skrutinia nepostoupilo ).

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

Na každé kandidátní listině je pouze jeden kandidát, počet hlasů pro volební stranu se dělí pouze prvním dělitelem řady, tj. číslem 1. 

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

O pořadí shodných podílů s hodnotou 200,00 u volebních stran B a E a o pořadí shodných podílů s hodnotou 9,00 u volebních stran F a I rozhodl los.

Průměrný počet hlasů na jednoho kandidáta a hranice pro postup kandidáta na první místo kandidátní listiny (§ 45 odst. 4) se v tomto případě nepočítá,

jelikož na každé kandidátní listině, která postoupila do skrutinia, byl jen jeden platný kandidát.

Náhradníci na případně uprázdněný mandát nejsou (na každé kandidátní listině volební strany, které postupila do skrutinia, byl pouze jeden kandidát).

Volební strana Počet mandátů

6 9,00 F Celkem 6

4 200,00 E F 1

5 9,00 I I 1

2 202,00 C D 1

3 200,00 B E 1

Pořadí podílu Podíly hlasů Volební strana B 1

1 204,00 D C 1

Dělitel Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů

1 200,00 202,00 204,00 96,00 9,00 9,00

Platné hlasy v obci
Volební strana B Volební strana C Volební strana D Volební strana E Volební strana F Volební strana I

200 202 204 200 9 9

119,85 3/119,85*100 2,50

119,85 5/119,85*100 4,17

119,85 9/119,85*100 7,50

119,85 204/119,85*100 170,21

119,85 200/119,85*100 166,87

119,85 9/119,85*100 7,50

839,00 7/839,00*100 0,83

119,85 200/119,85*100 166,87

119,85 202/119,85*100 168,54

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

Poměr hlasů k základu 

v %

26



Příklad č. 11
Vstupní údaje:

 - volí se 15 členů zastupitelstva (mandátů)

 - v obci byly vytvořeny 2 volební obvody - v obvodu č. 1 se volí 9 zastupitelů, v obvodu č. 2 se volí 6 zastupitelů

 - pro volby byly v každém volebním obvodu zaregistrovány celkem 3 kandidátní listiny totožných volebních stran, ve volebním obvodu č. 1 mají všechny 

   volební strany maximální počet 9 kandidátů, ve volebním obvodu č. 2 kandiduje se každou volební stranu stejný počet 6 kandidátů.

 - žádný z kandidátů se nevzdal kandidatury, ani nebyl odvolán zmocněncem

Ze souhrnných hlasovacích lístků, předaných spolu se zápisy o průběhu a výsledku hlasování okrskovou volební komisí, byly zjištěny následující počty hlasů pro jednotlivé

volební strany a jednotlivé kandidáty pro volbu do zastupitelstva obce (§ 45 odst. 1):

Výsledky voleb (včetně rozdělení mandátů) se zjišťují za každý volební obvod samostatně (§ 45 odst. 6)

Volební obvod č. 1:

Volební strana A 848 Volební strana B 2118 Volební strana C 5929

Kand. č. 1 192 Kand. č. 1 434 Kand. č. 1 767

Kand. č. 2 92 Kand. č. 2 160 Kand. č. 2 735

Kand. č. 3 99 Kand. č. 3 279 Kand. č. 3 796

Kand. č. 4 85 Kand. č. 4 155 Kand. č. 4 644

Kand. č. 5 104 Kand. č. 5 462 Kand. č. 5 645

Kand. č. 6 82 Kand. č. 6 158 Kand. č. 6 551

Kand. č. 7 64 Kand. č. 7 135 Kand. č. 7 542

Kand. č. 8 70 Kand. č. 8 132 Kand. č. 8 614

Kand. č. 9 60 Kand. č. 9 203 Kand. č. 9 635

Počet platných hlasů v obci celkem:

848 (volební strana A) + 2118 (volební strana B) + 5929 (volební strana C) = 8895

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

A 848 9 8895/9*9

B 2118 9 8895/9*9

C 5929 9 8895/9*9

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - všechny kandidátní listiny této hranici vyhověly a postupují do skrutinia.

8895,00 848/8895,00*100 9,53

8895,00 2118/8895,00*100 23,81

8895,00 5929/8895,00*100 66,65

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

Poměr hlasů k základu 

v %

27



Příklad č. 11 - pokračování 1

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Volební strana B 2118 2 9 235 23,5 258,5

Volební strana C 5929 6 9 658 65,8 723,8

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta

10 % z průměrného 

počtu hlasů

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 848 1 9 94 9,4 103,4

7 1059,00 B

8 988,16 C

9 848,00 A

5 1482,25 C C 6

6 1185,80 C Celkem 9

3 2118,00 B A 1

4 1976,33 C B 2

Pořadí podílů Podíly hlasů Volební strana

1 5929,00 C

2 2964,50 C Volební strana Počet mandátů

8 106,00 264,75 741,12

9 94,22 235,33 658,77

6 141,33 353,00 988,16

7 121,14 302,57 847,00

4 212,00 529,50 1482,25

5 169,60 423,60 1185,80

2 424,00 1059,00 2964,50

3 282,66 706,00 1976,33

Dělitel Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů

1 848,00 2118,00 5929,00

Platné hlasy v obci
Volební strana A Volební strana B Volební strana C

848 2118 5929

28



Příklad č. 11 - pokračování 2

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidát č. 1 překonal hranici posunu, získává

mandát (více hlasů než kand. č. 5)

kandidát č. 5 překonal hranici posunu, stává se

1. náhradníkem (méně hlasů než kand. č. 1)

Mandát získal za volební stranu A kandidát č. 1 (dosáhl hranice pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu A stávají kandidáti č. 5, 2, 3, 4, 6, 7, 8 a 9 (jako 1. v pořadí kandidát č. 5, který se posunul na základě 

překonání hranice, počet hlasů pro ostatní náhradníky nedosáhl požadované hranice, o pořadí těchto náhradníků rozhodla původní pozice na kandidátní listině). 

kandidát č. 1 překonal hranici posunu, mandát 

získává jako 2. (méně hlasů než kand. č. 5)

kandidát č. 3 překonal hranici posunu, stává se

1. náhradníkem (méně hlasů než kand. č. 1 a 5)

kandidát č. 5 překonal hranici posunu, získal

nejvíc hlasů, proto mandát získává jako 1.

Mandát získali za volební stranu B kandidáti č. 5 a č. 1 (oba dosáhli hranici pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu B stávají kandidáti č. 3, 2, 4, 6, 7, 8 a 9 (jako 1. v pořadí kandidát č. 3, který se posunul na základě 

překonání hranice, počet hlasů pro ostatní náhradníky nedosáhl požadované hranice, o pořadí těchto náhradníků rozhodla původní pozice na kandidátní listině). 

č. 8 132 NE 6

č. 9 203 NE 7

č. 6 158 NE 4

č. 7 135 NE 5

č. 4 155 NE 3

č. 5 462 ANO 1

č. 2 160 NE 2

č. 3 279 NE 1

Volební strana B (2 mandáty v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 434 ANO 2

č. 8 70 NE 7

č. 9 60 NE 8

č. 6 82 NE 5

č. 7 64 NE 6

č. 4 85 NE 4

č. 5 104 NE 1

č. 2 92 NE 2

č. 3 99 NE 3

Volební strana A (1 mandát v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 192 ANO 1

29



Příklad č. 11 - pokračování 3

kandidát č. 3 překonal hranici posunu, získal

nejvíc hlasů, proto mandát získává jako 1.

Mandát získali za volební stranu C kandidáti č. 3, 1, 2, 4, 5 a 6 (nejprve kandidáti č. 3, 1 a 2, dosáhli hranice pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů, ostatní nedosáhli 

požadované hranice, o pořadí pro přidělení mandátu rozhodla původní pozice na kandidátní listině).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu C stávají kandidáti č. 7, 8 a 9 (protože počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl požadované hranice, řadí 

se náhradníci podle původního pořadí na kandidátní listině).

Volební obvod č. 2:

Volební strana A 196 Volební strana B 331 Volební strana C 811
Kand. č. 1 42 Kand. č. 1 88 Kand. č. 1 208

Kand. č. 2 32 Kand. č. 2 49 Kand. č. 2 127

Kand. č. 3 36 Kand. č. 3 61 Kand. č. 3 119

Kand. č. 4 33 Kand. č. 4 54 Kand. č. 4 131

Kand. č. 5 26 Kand. č. 5 32 Kand. č. 5 107

Kand. č. 6 27 Kand. č. 6 47 Kand. č. 6 119

Počet platných hlasů v obci celkem:

196 (volební strana A) + 331 (volební strana B) + 811 (volební strana C) = 1338

Určení postupu kandidujících stran do skrutinia: přepočtený základ pro porovnání k hranici a poměrný počet hlasů pro kandidátní listinu (§ 45 odst. 1): 

A 196 6 1338/6*6

B 331 6 1338/6*6

C 811 6 1338/6*6

Pro rozhodnutí o postupu bylo použito 5% hranice - všechny kandidátní listiny této hranici vyhověly a postupují do skrutinia.

č. 8 614 NE 2

č. 9 635 NE 3

č. 6 551 ANO 6

č. 7 542 NE 1

č. 4 644 ANO 4

č. 5 645 ANO 5

č. 2 735 ANO 3

č. 3 796 ANO 1

Volební strana C (6 mandátů v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 767 ANO 2

Volební 

strana

Počet 

hlasů

Počet 

platných 

kandidátů

Výpočet 

základu

Přepočtený základ pro 

porovnání k hranici

Výpočet poměru hlasů 

pro KL k přepočt. 

základu

Poměr hlasů k základu 

v %

1338,00 196/1338,00*100 14,64

1338,00 331/1338,00*100 24,73

1338,00 811/1338,00*100 60,61

30



Příklad č. 11 - pokračování 4

Výpočet podílů pro strany postupující do skrutinia (§ 45 odst. 1):

Seřazení podílů a rozdělení mandátů stranám (§ 45 odst. 2):

Průměrný počet hlasů pro jednoho kandidáta a vypočtená hranice pro postup kandidáta na první místo pro přikázání mandátu (§ 45 odst. 4):

Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty, pořadí získaných mandátů a pořadí náhradníků:

kandidát č. 1 překonal hranici posunu, získává

mandát (více hlasů než kand. č. 3)

kandidát č. 3 překonal hranici posunu, stává se

1. náhradníkem (méně hlasů než kand. č. 1)

Platné hlasy v obci
Volební strana A Volební strana B Volební strana C

196 331 811

Dělitel Podíly hlasů Podíly hlasů Podíly hlasů

1 196,00 331,00 811,00

2 98,00 165,50 405,50

3 65,33 110,33 270,33

4 49,00 82,75 202,75

5 39,20 66,20 162,20

6 32,66 55,16 135,16

Pořadí podílů Podíly hlasů Volební strana

1 811,00 C

2 405,50 C Volební strana Počet mandátů

3 331,00 B A 1

4 270,33 C B 1

5 202,75 C C 4

6 196,00 A Celkem 6

Volební strana Počet hlasů Mandáty
Počet platných 

kandidátů

Průměrný počet hlasů 

na kandidáta

10 % z průměrného 

počtu hlasů

Hranice posunu 

(průměr + 10 %)

Volební strana A 196 1 6 32 3,2 35,2

Volební strana B 331 1 6 55 5,5 60,5

Volební strana C 811 4 6 135 13,5 148,5

Volební strana A (1 mandát v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 42 ANO 1

č. 2 32 NE 2

č. 3 36 NE 1

č. 4 33 NE 3

č. 5 26 NE 4

č. 6 27 NE 5

31



Příklad č. 11 - dokončení

K tabulce z předchozí strany pro volební stranu A:

Mandát získal za volební stranu A kandidát č. 1 (dosáhl hranice pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu A stávají kandidáti č. 3, 2, 4, 5 a 6 (jako 1. v pořadí kandidát č. 3, který se posunul na základě překonání 

hranice, počet hlasů pro ostatní náhradníky nedosáhl požadované hranice, o pořadí těchto náhradníků rozhodla původní pozice na kandidátní listině). 

kandidát č. 1 překonal hranici posunu, získává

mandát (více hlasů než kand. č. 3)

kandidát č. 3 překonal hranici posunu, stává se

1. náhradníkem (méně hlasů než kand. č. 1)

Mandát získal za volební stranu B kandidát č. 1 (dosáhl hranice pro posun, o pořadí rozhodl počet hlasů).

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu B stávají kandidáti č. 3, 2, 4, 5 a 6 (jako 1. v pořadí kandidát č. 3, který se posunul na základě překonání 

hranice, počet hlasů pro ostatní náhradníky nedosáhl požadované hranice, o pořadí těchto náhradníků rozhodla původní pozice na kandidátní listině). 

kandidát č. 1 překonal jako jediný hranici 

posunu, proto získává mandát jako první v pořadí.

Mandát získal za volební stranu C kandidát č. 1 (jako jediný dosáhl hranice pro posun), kandidátům č. 2, 3 a 4 byl mandát přidělen v pořadí, v jakém byli původně uvedeni na 

kandidátní listině, neboť počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl hranice pro posun.

Náhradníky na případně uprázdněný mandát se za volební stranu C stávají kandidáti č. 5 a 6 (protože počet hlasů pro žádného z nich nedosáhl požadované hranice, řadí se

náhradníci podle původního pořadí na kandidátní listině).

Celkové rozdělení mandátů v obci:

Volební strana B (1 mandát v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 88 ANO 1

č. 2 49 NE 2

č. 3 61 NE 1

č. 4 54 NE 3

č. 5 32 NE 4

č. 6 47 NE 5

Volební strana C (4 mandáty v zastupitelstvu)

Kandidát Počet hlasů Mandát Pořadí mandátu Pořadí náhradníka

č. 1 208 ANO 1

č. 2 127 ANO 2

č. 3 119 ANO 3

č. 4 131 ANO 4

č. 5 107 NE 1

č. 6 119 NE 2

Volební strana Volební obvod č. 1

A 1

B 2

C 6

Celkem 9

Volební obvod č. 2

1

1

4

Celkem v obci

6 15

2

3

10

32




